
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Floresta do Araguaia:
I Proposta projeto nº 12652.7050001/23-038-Recursos de Programa/Ação 
no valor total de R$ 338.305,00 Para pleitear Aquisição de Equipamentos 
e Material Permanente para Unidade de Atenção Especializada em Saúde, 
CNES: 2418673 - Hospital Municipal de Floresta do Araguaia - PA. Conforme 
Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
II Proposta projeto nº 12652.7050001/23-020, Recursos de Programa/
Ação no valor total de R$: 996.964,00 Para pleitear Aquisição de 
Equipamentos e Material Permanente para as Unidades Básicas de Saúde 
do Município de Floresta do Araguaia – PA. De acordo com CNES: 9395709- 
ESF- BOM JESUS II, CNES: 2333473- ESF- VELA VISTA, CNES: 7183011 
– ESF- BOM JESUS I, CNES: 0849855 – ESF- SETOR AEROPORTO, CNES: 
6666531-ESF- SETOR BANANAL, CNES: 3839303 – ESF- SETOR VILA 
NOVA II, CNES: 26615606- ESF VILA AMESTISTA, CNES: 7399928-ESF: 
VILA MENDONCA, CNES: 2333481- ESF: VILA NOVA. Conforme Portaria 
GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
III Proposta projeto Nº 12652.7050001/23-013, Recursos de Programa/
Ação no valor total de R$: 241.316,00 e Proposta nº 12652.7050001/23-
040, valor R$: 241.316,00. Para pleitear Aquisições de 02 (duas) Unidades 
Móvel de Saúde - Ambulância tipo A- remoção simples, para Unidade de 
Atenção Especializada em Saúde CNES: 2418673 - Hospital Municipal de 
Floresta do Araguaia – PA. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio 
de 2023.
IV Proposta projeto nº 12652.7050001/23-043 no valor de R$: R$ 
1.988.000,00 Para componente Tipo/Recurso: Progama/ Obra. Para 
pleitear Construção do CAPS I DE FLORESTA DO ARAGUAIA, CNES; 
7233604. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
V Proposta projeto nº 12652.7050001/23-023, Recursos de Programa/
Ação: Requalifica UBS- Reforma no valor total de R$: R$ R$ 172.972,00 
para Unidade Básica de Saúde CNES: 2333473 - ESTRATEGIA DE SAUDE 
DA FAMILIA BELA VISTA. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio 
de 2023.
VI Proposta projeto nº 12652.7050001/23-025, Recursos de Programa/
Ação: Requalifica UBS- Reforma no valor total de R$: R$ R$ R$ 323.910,00 
para Unidade Básica de Saúde CNES: 6666531 - ESTRATEGIA DE SAUDE 
DA FAMILIA SETOR BANANAL. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de 
maio de 2023.
VII Proposta projeto nº 12652.7050001/23-027, Recursos de Programa/
Ação: Requalifica UBS- Reforma no valor total de R$: 343.732,00 para 
Unidade Básica de Saúde CNES: 7183011 - ESTRATEGIA DE SAUDE DA 
FAMILIA BOM JESUS I. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio 
de 2023.
VIII Proposta projeto nº 12652.7050001/23-029, Recursos de Programa/
Ação: Requalifica UBS- Reforma no valor total de R$: R$ 414.675,00 para 
Unidade Básica de Saúde CNES: 0849855 - ESTRATEGIA DE SAUDE DA 
FAMILIA SETOR AEROPORTO. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de 
maio de 2023.
IX Proposta projeto nº 12652.7050001/23-030, Recursos de Programa/
Ação: Requalifica UBS- Reforma no valor total de R$ 379.209,00 para 
Unidade Básica de Saúde CNES: 7399928 - ESTRATEGIA DE SAUDE DA 
FAMILIA VILA MENDONCA. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de 
maio de 2023.
X Proposta projeto nº 12652.7050001/23-031, Recursos de Programa/
Ação: Requalifica UBS- Reforma no valor total de R$ 310.590,00 para 
Unidade Básica de Saúde CNES: 2615606 - ESTRATEGIA DE SAUDE DA 
FAMILIA VILA AMETISTA. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio 
de 2023.
XI Proposta projeto nº 12652.7050001/23-044, Recursos de Programa/
Ação: Requalifica UBS- Reforma no valor total de R$ : 420.908,00para 
Unidade Básica de Saúde CNES: 2333481 - ESTRATEGIA DE SAUDE DA 
FAMILIA VILA NOVA. Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 
2023.
XII Proposta projeto nº 180724/SAIPS, no valor de R$: 2.000.000,00. Para 
Rede/ programa- Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada, para o CNES: 2418673 - Hospital Municipal de Floresta do 
Araguaia - PA . Conforme Portaria GM/MS nº 544 de 03 de maio de 2023.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Junho de 2023.
 

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 954780

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 025 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Rio Maria:
I - Proposta de Projeto nº 346689620001/23-14, no valor de 
R$1.998.000,00, para pleitear a construção do prédio próprio para o CAPS 
do município de Rio Maria, CNE 6614833, referente ao Componente I, do 
Programa de Estruturação da Atenção Especializada, conforme Portaria 
GM/MS nº 544/2023;
II - Proposta de Projeto Nº 346689620001/23-12, no valor de R$882.687,00, 
para pleitear aquisição de equipamentos para Atenção Especializada para 
o município de Rio Maria CNES 6614833, CNES 9842772, CNES 9471588, 
CNES 3798666, referente ao componente I do Programa de Estruturação 
da Atenção Especializada, conforme Portaria GM/MS nº 544/2023;
III - Proposta de Projeto Nº 346689620001/23-13, no valor de R$ 
909.025,00 para pleitear aquisição de equipamentos hospitalares para 
o Município de Rio Maria CNES 2317990, referente ao componente I do 
Programa de Estruturação da Atenção Especializada, conforme Portaria 
GM/MS nº 544/2023
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 22 de Junho de 2023.
 

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 954771
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 033 DE 22 DE JUNHO DE 2023.

A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, 
que repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a publicação da Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 
2023, que Institui procedimentos para execução de despesas em ações e 
serviços públicos de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 
com base no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022.
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 22 de Junho de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar, conforme Portaria GM/MS nº 544, de 03 de Maio de 2023, 
as seguintes propostas do Município de Cumarú do Norte:
I Proposta de Projeto Nº. 114066520001/23-009 para APROVAÇÃO DE 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO 
VIEIRA DA CUNHA com o CNES 2318059, No município de Cumaru do 
Norte – PA, no valor de R$ 699.941,00. De acordo com a portaria GM/MS 
nº. 544 de 03 de Maio de 2023.
II Proposta de Projeto Nº. 11406652001/23-006 Aprovação de Aquisição 
de Equipamentos e Material Permanente para as Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Cumaru do Norte – PA, no valor de R$ 419.035,00 
Unidades Contempladas CNES: 5627869: Centro Municipal de Saúde 
Cumaru do Norte; 8004706: Unidade de Saúde da Família I Serra Azul; 
2615959 Unidade de Saúde da Família II Mata Verde; e 6639275 Unidade 
de Saúde da Família IV Estrela do Pará. De acordo com a portaria GM/MS 
nº. 544 de 03 de Maio de 2023.
III Proposta de Projeto Nº. 11406652001/23-007 Reforma da Unidade 
Básica de Saúde da Serra Azul, CNES 8004706, do Município de Cumaru 
do Norte – PA, no valor de R$ 371.154,00. De acordo com a portaria GM/
MS nº. 544 de 03 de Maio de 2023.
IV Proposta de Projeto Nº. 11406652001/23-008 Reforma da Unidade 
Básica de Saúde da Mata Verde CNES 2615959, do Município de Cumaru 
do Norte – PA, no valor de R$ 214.861,00. De acordo com a portaria GM/
MS nº. 544 de 03 de Maio de 2023.


